C. II. q Presidium arbitrio presigantur tempora penitentia.

Unde Leo Papa epist. 57. al. 79. ad Nicetum Episcopum, c. 6.

T Empora g penitentianon habita moderatione confiuentia sunt tuo iudicio, prout convertorum animos perplexeris esse devotos: pariter etiam habens aratissimilis intuitum, & periculorum quorumsq. auragritudinis respiciens necessitates. In quibus si quis ita graviter urgeatur, ut dum adhuc ponitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem necessitudinem communionis gratia subveniri.

¶ In epis. 1. apud Burchard. & Ivonem haec antecedens. His vero, de quibus dilectio tua nos creditur confundidos, quia ad iterandum Baptismum vel metu coacti sunt, vel etrore traducti, & nunc se contra catholice fidei sacramentum egisse agnoscunt, ea custodienda est moderatione, qua in societatem nostram non nisi per penitentiam remedium, & per impositionem Episcopalis manus, communionis recipiant unitatem: temporis penitentia habita moderatione tuo constituenda iudicio, prout, &c.

C. III. q Et qualitas criminis, & contritio penitentium in satisfactione imponenda a sacerdote confida-retur.

a. Et in Afric. 10. b. Sent. dist. 20. Burchard. l. 19. cap. 42. & 70. Ivo p. 15. c. 4. & 8. 4. c. al. necessitate cogente. d. Sent. ibid. Bur. l. 18. c. 14. Ivo p. 15. c. 36. e. al. suo confessore. f. al. animati. g. Cap. l. 5. c. 66. Poly. l. 3. tit. 10. Bur. l. 4. c. 42. Ivo p. c. 42. h. sic legunt Burch. & Ivo.

Item Nicolaus Papa.

**D**icit his verò, qui pro criminibus poenitentiam egerunt a, & ad cingulum militia revertuntur, conflat eos contra facias regulas agere. Verum quia crimina non aquilatunt, perhèbique alios horum propter nimiam hebetudinem in desperationem cecidisse, alios ob hoc ad paganos fugisse, tibi hoc committimus decernendum, nimirum, quia loca & tempora religionis b illius, & modum culpe, nec non & poenitentiam, & gemitus hominum ad confessionem videntium præfens positus insperata valeat.

**C. IV.** q De eodem.

Item ex concilio Laodicensi, c. 2.

**H**ab. e qui diversorum peccatorum lapsus incurrit, & oratione i, confessione, ac poenitentia malorum suorum perfectam conversionem demonstrant, pro quatenus peccati, poenitentia tempus attribuendum est, propter misericordiam & bonitatem Dei. Qui ergo humi-  
modi sunt, revocandi, & ad communionem sunt applicandi.

**I** ¶ Orationem] ἡ οὐσια της προσεύχης τῆς προσευχῆς τοῦ πεπονισμοῦ τοῦ πεπονισμοῦ: quid Dionysius verit, & peccatores in oratione confessionis, & poenitentia: cuius veritate accedit ad verba Graeca, etiam in cetera huius apud parvum, quam prisa: quam prisa: quam prisa: in hac etiam sententia cor-  
fit.

**C. V.** q Episcopi arbitrio pro qualitate pec-  
cata penitentia tempora distri-  
buantur.

Item ex concilio Carthaginensi d.  
tertio, c. 31.

**P**oenitentibus secundum differentiam peccatorum Episcopiorum poenitentia tempora decernantur.

**C. VI.** q Sine personarum acceptione implorant  
poenitentia detur.

Item ex concilio Carthaginensi 4. c. 74.

**S**ecundum poenitentiam implorant abique persona-  
rum q. acceptatione poenitentiam secundum leges magne Negligentes vero poenitentes tardius recon-  
ciliantur. Omnes autem tempore jejuniū manus poenitentibus a fæceroibus imponantur. Diebus h. autem recitationis poenitentes genua fleant, & mortuos in ecclesia affrent, & sepeliant. Die 2 autem Dominicū non pojmit. Nam qui Dominicū die studiōse jejunat, non creditur esse catholicus. Poenitentes vero, qui leges penitentiae auctētate exequuntur, si casu in itineri, vel in manu fæceroiorum, ubi eis subveniri non potest, memo-  
ria eorum de oblationibus, & orationibus commendem-  
ntur.

**1. In ecclesiast.** In recentiore Coloniensi conciliorū edito legi, ecclesia afferant. In antiquioribus vero edicitionibus, & Codicis Vaticani codicibus sic habet integrer locū, mortuos ecclesie poenitentes afferant & sepeliant:

**2. Die autem Dominicū** Pro his usq; ad vocem, ca-  
tholicos, in cap. 40, hac legitorum. Qui Dominicū die fu-  
dere jejunat, non creditur catholicus.

**C. VII.** q Tempus poenitentia pro qualitate pec-  
cata impendatur.

Unde in octava synodo legitur:

**P**ro i. qualitate delicti tempus poenitentia impenda-  
tur.

**3. Valeri postf. sumptum ex regulis breviariis B. Basili, c. 106.**

quod minus alibi est evenire in iii capitulis, qua ex octava fi-  
nito citatur.

a aliquid manufo. b alrelegior. c aliquo.  
manufo. c Burch. l. 19. c. 4. Ivo p. 15. c. 56. d In Afric. c. 10.  
e Burch. l. 19. c. 4. Ivo p. 15. f Burch. l. 19. c. 36. & 38. Ivo p. 15.  
c. 6. 7. 11. & 9. g al persona. h ibid. cap. 77. c. 50. C. 71. C. 58.  
C. 4. C. 73. i Unmaragdus in regulis B. Basili c. 106.

**C. VIII.** q Tempus & modus panitendi delinquen-  
tibus, præsidentium imponatur judicio.

Idem.

**H**oc sit in judicio positum eorum, qui præsunt, vel  
quanto tempore, vel quali modo poenitire debeant,  
qui delinquenti: quia excessus & eruditio multam habet  
facit differentiam poenitentia.

**C**aput hoc habetur in libello beate Basili de instituti monachorum Ruffino interprete, c. 90. Ibi enim ultima interrogatio est hoc:  
Qualibus correptionibus uti oportet inter fratres ad emendationem eorum, qui delinquent? Responso. Hoc  
sit in judicio positum eorum, qui præsunt vel quanto, &c.  
Itaq; ex interrogatio & responso confidum est hoc caput, sicut &  
duo sequentia, quae apud eundem Ruffinum leguntur.

**3 pars.** Quo affectu penitentem suscipere, & impenitentem  
abscire debeamus, ex eadem synodo evidenter ostenditur, cum  
dicuntur.

**C. IX.** q Intimo charitatis affectu penitentem  
deberimus suscipere.

**P**oenitentem a ex corde ita oportet suscipere, sicut Do-  
minus ostendit, cum dicit, quia b convocavit ami-  
cos suos, & vicinos, dicens: Congratulamini mihi, qui  
inveni ovem meam, quam perdidoram.

**B**urchardus & Ivo citant ex dicto Basili Episcopi, & in re-  
gulu illius brevioribus numeris, est sententia huius capituli: quot-  
tam acceptum visiter ex c. 24. ejusdem libelli de instituti monachorum. Vobis scunda interrogatio sic habet: Poenitentes ex corde  
qua modō debent suscipi, pater? Responso. Sicut Do-  
minus ostendit, cum dicit, qui convocavit, &c.

**C. X.** q Tantientes legem Dei diligant, ini-  
quitatem odio habeant.

Idem.

**A**ffectum illum in se recipiat poenitens, quem gerebat ille qui dixit: [Iniquitatem odio habui, & abominatus sum.] sed & ea, que scripta sunt in sexto Psalmo, atque in quam plurimis aliis: sed & illa, quæ Apostoli dixit ad eos, qui secundum Deum contristati sunt. [Quantam, inquit, operatum est hoc ipsum in vobis sollicitudinem, sed excusationem, sed indignationem, sed æmulationem, sed vindictam. In omnibus exhibuitis vos castos 1. esse negotio.] Sed & in his ipsis, in quibus deliquerit, agens multa contraria & Zan-  
chus fecit.

**G** Sententia huius capituli est in reguli brevioribus num. 5. Accep-  
tum tamen visiter ex cap. 19. ejusdem commemorata libelli: in-  
quo hec est interrogatio. Quomodo quis debet poenitire in uno quoq; delicto? Affectum illum in se recipiens, quer-  
gerezat ille qui dixit, iniquitatem, &c.

**1. ¶ Castos]** Antea legebatur, cautos, emendatum est ex lib-  
bello Ruffini: in vulgarata est, in contaminatos, gracie a. r. v. s.

**C. XI.** q Impenitentes tanquam ethnici  
ci habeantur.

Idem.

**E**rga eum c. qui peccata sua non punit, tales esse de-  
bemus, sicut Dominus præcepit, d dicens: [fir tibi  
sicut ethnicius & publicanus:] & sicut apostolus do-  
cuit e, dicens: subtrahite vos ab omni fratre ambulan-  
te inordinate, & non secundum traditionem, quam tra-  
didimus vobis.]

**¶ Hoc etiam habetur in brevioribus num. 9.** In eodem verò  
libello cap. 24. ultima interrogatio est hoc. Erga eum, qui non  
poenit pro peccato, qualiter esse debemus, pater? Re-  
sponso. Sicut præcepit Dominus, dicens; Sitibi, &c.  
Apud Burchardum & Iovem, qua hoc citant ex dictis Au-  
gustini, inquit sic habet. Erga eum, qui non peccato  
commisso non poenitet, tales, &c. quod magis convenit

**a Burch. l. 19. c. 39. Ivo p. 15. 25. b aliqui. ] orig. c Burch.  
l. 19. 664. Ivo p. 15. 25. d Matth. 13. e. 2. Theſſe.**

cum predicta interrogatione, quam quomodo est apud Graeciam.

C. XII. q Melius est errare in misericordia remittendi, quam in severitate uicisciendi.

Item Joannes Chrysostomus. [id est, anchoroperi imperfeti] homilia 4 sed c. 23. Matthi.

**A**lligant a autem onera gravia & importabilia, &c.] Tales sunt nunc etiam sacerdotes, qui omnem iustitiam populo mandat, & ipsi nec modice b servant, vide-licet, non ut facientes c sine iusti, sed ut dicentes apparetant iusti. Tales sunt & qui grave pondus venientibus ad penitentiam imponunt; qui dicunt, & non faciunt: & sic, dum pena praesens penitentia fugitur, contemnitur pena peccati futura d. Sicut enim si faciem super humeros adolescentis, quem non potest ba jalare posueris, neceste habet, ut aut falem rejicit, aut sub pondus confringatur; sic & homini, cui grave pondus penitentia imponit, neceste est, ut aut penitentiam tuam rejicit, aut sucipiens, dum sufficiere non potest, scandalizans am- speccer. Deinde, eis erramus modicam peniten- imponentes, nonne melius est propter misericor- diam rationem reddere e, quam propter crudelitatem? Vbi in paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, ut quid sacerdos eius austerus? Visappare i, sanctus ? circa vitam tuam esto austerus, circa alienam benignus.

1 ¶ Vis appare] Locupletatus est hic locus ex indicata homilia: cum ante legetur, ut quid sacerdos ejus, austerus, vult apparet.

C. XIII. q Calendarum observationes agere non licet.

Item Martinus Bracarenensis, c. 74.

**N**on f licet, iniquas observationes agere Calenda- rum, & otios vacare gentilibus, neque lauro, aut vi- riditate arborum cingere domos: omnis enim hac obser- vatio paganismi est.

C. XIV. q Anathema sit, qui ritum Paganorum, & Calendarum obseruantur.

Unde Zacharias Papa in concilio Roma- no, cap. 9.

**S**i quis Calendas Ianuarii, & brumam ritu paganorum colere, vel i, aliquid plus novi facere propter novum annum, aut mensias cum dapiibus vel epulis in do- mibus preparare, & per vicos & plateas cantiones & cho- ros ducere prouulperit, quod magna iniquitas est, coram Deo, anathema sit.

¶ Hoc est caput nonum in concilio Roma à Zacharia habito, quod afferatur in Vaticana biblioteca: & inde nomina sunt emendata & addita. De hac autem superstitione Bonifacius legatus Germanie epist. 2, qua est in romae conciliorum, ad ipsum Zachariam multa scribit: cui Zacharias ultima epistola respondens, mentionem hujus concilii videtur facere his verbis. Et qui per instigationem diaboli iterum pullulabant, à die, qua nos iustit divina elemosia (quamquam immixtis existimus) Apostoli vicem gerere, illico omnia haec amputavimus. I- dem prohibet pluribus in anibus, qui sexta synodo ascribuntur, c. 62. Et multa in hysuundi superfisionem scribit Tertull. in libro de Idolatria, & alijs graves audores.

¶ Vel aliquid plus novi facere propter novum annum.] Hec non sunt in codice istius concilii Vaticano.

C. XV. q Infirmatibus hominum incan- tationes nihil remedii prestant.

Item Augustinus.

a Matth. 23. b modicam. c al. faciendo, dicendo. d al. suari. e al. dare. f Poly. l.5. n.12. Bur. l.10. c.45. Ivo p. 11. c. 42. Poly. ibid. g Bay. l.10. c.16. Ivo p. 11. c. 43.

**A**dmonent a sacerdotes fideles populos, ut non- rint magicas artes, incantationesque, quibus uidet infirmatibus hominum nihil remedii posse conferre: non animalibus languentibus, claudicantibus, vel etiam mortali- bus quidquam mederi: non i ligaturas ossium, vel herbarum cuiquam mortaliu[m] adhibitas prodeff: id h[ab]et esse laqueos, & insidias antiqui hostis, quibus ille, perfidus genus humanum decipere ntitur. Et si quis hoc exercuerit, clericus degradetur, laicus anathematisetur.

¶ Caput hoc Burchardus & Ivo citant ex dictis Augu- stini, & pud quem similia reperiuntur in locis allatis supra ead. q. 9. m. mirum. Sed eadem omnini verba prater ultimum clausulam guntur in concilio Turenensi, cap. 42, & in adjecto Capitularibus, c. 94.

1 ¶ Non ligaturas] Hinc usq; ad vers. prodesse, simili- tates ex concilio & capitularibus.

2 ¶ Etsi quis h[ab]et Postrera hac tota clausula non sive in concilio, neq; in capitularibus, sed apud Burch. & Ivenem.

C. XVI. q Dies Egyptiaci, & Ianuarii Calenda non sunt observanda.

Item Augustinus.

**N**on observentur a dies, qui dicuntur Egyptiaci, ut Calendas Ianuarii, in quibus cantilenae quadam, & comediations, & ac invicem dona donantur, quia in principio anni, boni fati augurio, aut aliquos menses, & tempora, aut dies, annos, aut luna, folisque consum- quia qui has, & quascunque divinationes aut fati, aut auguria obseruant, aut attendit, aut consentit, obseruantibus, iniutiliter, & fine cau[a], magis ad sui damnationem, quin ad salutem tendit: five qui per quosdam numeros literarum, & Lunas, & per Pythagoricam necromantiam ag- tant vitam, vel mortem, vel prospera, vel adversa- tura inquirunt, five qui attendunt somnia scripta, & filio Danielis nomine intitulata, & fortes, qui dicuntur finitorum Apostolorum, & auguria avium, aut aliquo pro- domo facienda, aut propter conjugia copulanda, aut in collectionibus herbarum carminis dicunt, aut pyramida pro quavis infirmitate scripta super homines vel anima- lia ponunt, prater symbolum, & orationem Dominicam, aut magicis falsitibus in e grandinariis tempestibus credunt. Qui autem talibus credunt, aut ad eorum do- num euntes, aut suis dominibus, introducent, ut inter- gent, sciant se, fidem Christianam & baptismum pra- ricassem, & ut paganum, & apostatam, id est, retro abe- tem, & Dei inimicum, iram Dei, graviter in attenuum, incurrit: nisi ecclesiastica penitentia emendatus Deo reconcilietur. Dicit enim Apostolus. d [Sive manduc- tus, five aliquid aliud facitis, in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, in quo vivimus, movemur, & fu- mus.]

¶ In plerisque vetustis exemplaribus est tantum. Item. & in Polycarpotiam refertur sine auctoris nomine.

C. XVII. q Grave peccatum est dies observare, vel menses, & annos.

De temporum quoq; observationibus scribit Augusti- nus in Enchiridio 1.79.

**V**is astimaret e, quam magnum peccatum fe- dies observare, & menses, & annos, & tempora, (sicut obseruant, qui certis diebus, five mensibus, five annis volunt aut nolunt aliquid inchoare, eò quod se- cundum vanas doctrinas, hominum fauor, vel infatu- existit tempora,) nisi hujus malis magnitudinem, ex timore Apostoli perseruamus: qui talibus ait, [Te meo, ne forte sine causa laboraverim in vobis.] Item sa- per epistolam ad Galatos, ad c. 4. ¶ Intelligat i lector si

a In Turenensi 3.c. 42. ex in adjecto cap. e. 99. Poly. ibid. l.10. c. 40. Ivo p. 11. c. 65. b Poly. l.8. m. 12. c al. & d. 6. rimb. 10. A. 17. c Beda Gal. 4. Ius p. 11. c. 99. Pann. lib. 3. ch. f Gal. 4. Beda ibid. Ivo p. 11. c. 55.